QUAESTIO XXVII.

DE VOLUNTATE.

THESIS LV.

Quamvis voluntas *a) nihil possit velle necessitate coactionis; tamen b) naturali necessitate beatitudinem appetit; c) necessitate autem finis seu suppositionis appetit media necessaria ad assecutionem finis.*

PRAENOTIONES.

194. I. **Necessitas naturalis — coactionis — finis.** Quum necessarium sit id quod non potest non esse, necessitas importat determinationem ad unum. Itaque *a)* dicitur *naturalis necessitas* ea, quae resultat ex causis intrinsecis, quae constituunt naturam rei, sic est naturaliter necessarium homini ut constet ex corpore et anima rationali. *b)* Dicitur *necessitas coactionis* ea, quae procedit mere ex causa extrinseca contra inclinationem agentis, sic necessarium est homini, qui trahitur ad supplicium, ut perget ad supplicii locum. *c)* Dicitur *necessitas finis* seu *suppositionis* ea, quae oritur ex intentione finis, sic necessaria est navis ei, qui transfretare intendit.

II. **In Thesi loquimur de actibus elicitis a voluntate,** qui sunt amor, odium, electio etc. non autem de actibus a voluntate *imperatis* qui eliciuntur ab aliis potentiss, puta scribere, legere, ambulare etc. Hi enim actus possunt fieri coacte, non autem primi.

III. **Adversarii.** Haec et plures ex sequentibus Thesibus, quae respiciunt libertatem humanae voluntatis et electionis sunt contra DETERMINISTAS tum veteres tum recentiores, qui asserunt voluntatem *necessario* appetere quidquid appetit, eo quod *determinatur ab extrinseco* ad eligendum illud bonum particularē, quod ex adjunctis hic et nunc praestantius rationi appetit.

PROBATUR THESIS.

195. *Quoad 1^{um}.* Repugnat ut aliqua actio sit simul secundum inclinationem potentiae operantis et contra inclinationem eiusdem. Atqui actus eliciti a voluntate, utpote voluntarii, sunt essentialiter secundum inclinationem eiusdem. Ergo voluntas nihil potest velle *necessitate coactionis*.

Quoad 2^{um}. Quidquid aliquo modo est, est aliqua natura, quae habet necessariam ordinationem seu inclinationem ad proprium perfectivum

ad quod ordinatur seu inclinatur per principium intrinsecum a Deo auctore naturae. Atqui proprium perfectivum voluntatis est beatitudo, quia voluntas nequit operari nisi vel tendendo in bonum assequendum, vel gaudendo de bono assequuto. Ergo voluntas tendit ad beatitudinem ut natura ad propriam formam, videlicet *naturali necessitate* (1).

CONFIRMATUR. Finis se habet in operativis, sicut principium in speculativis. Ergo quemadmodum impossibile est ad conclusiones certas pervenire sine principiis, quibus immobiliter intellectus assentiatur, ita impossibile est ut voluntas particularia bona eligat, nisi immobiliter adhaereat naturali necessitate ultimo fini, seu beatitudini (2).

Quoad 3^{um}. Ea quae habent meram rationem mediorum ad aliquem finem, non sunt propter se amabilia a voluntate, sed ratione finis, et ideo non appetuntur a voluntate alio appetitu seu tendentia, quam eo quo appetit finem. Ergo, supposito quod voluntas velit aliquem finem, ea necessitate vult media ad finem necessaria, qua vult ipsum finem. Ergo admittendum est voluntatem necessitate finis seu suppositionis appetere media necessaria ad assecutionem finis.

Integra Thesis pulcherrime demonstratur a S. Thoma 1. p. q. 82. a. 1, ubi etiam difficultates propositae et solutae inveniuntur.

THESIS LVI.

Quum voluntas sit appetitus boni universalis seu beatitudinis in genere, quae obiective in ipsis ultimi finis seu Summi Boni fruitione consistit, non necessitatur ad ea particularia bona volenda quae non sunt vel non apprehenduntur conexa necessario cum sua beatitudine. *Quapropter quoad huiusmodi bona voluntas libertate indifferentiae praedita est.*

PRAENOTIONES.

196. I. **Libertas indifferentiae** dicitur immunitas a necessitate in aliquo bono appetendo. Quae indifferentia seu *indeterminatio ad unum* non est *passiva*, quae indiget ab extrinseco determinari et importat imperfectionem, sed est *activa* et importat perfectionem, nempe vim intrinsecam seipsum determinandi ad unum potius quam ad aliud. Hanc virtutem esse propriam viventium vita intellectiva, et eo plenius consideri quo vita intellectiva est perfectior apparebit ex inferius dicendis.

II. **Indeterminatio activa voluntatis** potest haberi tripliciter:

(1) Cf. S. Th. qq. dd. de Verit. q. 22.

(2) 1. p. q. 82. a. 1.

a) *Quoad ipsum actum volitionis.* Potest enim voluntas libere ponere actum volitionis et cessare ab eo. Cum enim voluntas moveat seipsam, potest velle et non velle. S. Thomas (1) haec habet: « Est voluntas indeterminata respectu actus, quia circa obiectum determinatum potest uti actu suo cum voluerit, vel non uti: potest enim exire in actum volendi respectu cuiuslibet, et non exire, quod in rebus naturalibus non contingit, grave enim semper descendit deorsum in actu, nisi aliquid prohibeat. Quod exinde contingit, quod res inanimentae non sunt motae a se ipsis, sed ab aliis, unde non est in eis moveri vel non moveri, res autem animatae moventur a se ipsis, et inde est quod voluntas potest velle et non velle ». Si autem ulterius quaeras, cur voluntas, quae necessario fertur in beatitudinem, possit abstinere a quocumque actu, respondemus posse in statu viae, in quo nullus actus voluntatis apprehenditur a volente ut necessario conexus cum sua beatitudine. Dum contra Beati, qui vident Divinam Essentiam, non possunt ab actu eam amandi desistere.

b) *Quoad obiectum.* Voluntas enim est indeterminata quoad unumquodque obiectum, quod apprehendit tamquam non necessario conexum cum sua beatitudine, ad quam per alia media pervenire potest.

c) *Quoad ordinem in finem ultimum.* Potest enim creata voluntas eligere bona conducentia in finem ultimum vel bona abducentia ab eo, id est bene vel male agere. Etenim propter defectum in apprehendendo et conferendo potest indebitate appetere tamquam verum bonum conducens ad veram beatitudinem id, quod utpote a vera beatitudine abducens non est verum bonum. Quae indeterminatio, quum importet imperfectionem nempe potentiam ad deficiendum a rectitudine ordinis in finem ultimum, nequit habere locum in voluntate perfecta, quae deficere nequit: unde nec in Deo nec in Beatis dari potest (2).

III. Ex hac triplici indeterminatione exoritur triplex divisio libertatis, i. e. exercitii, specificationis, defectibilitatis. Etenim a) ex indeterminatione voluntatis *quoad actum* exoritur *libertas exercitii seu contradictionis*, qua possumus libere velle et nolle, id est ponere vel non ponere actum volitionis, quaeque dicitur *libertas contradictionis* quia velle et nolle sunt termini contradictori;

b) ex indeterminatione voluntatis *quoad obiectum* exoritur *libertas specificationis seu contrarietas*, qua possumus libere velle unum obiectum praesatio, puta equitare vel navigare vel deambulare. Quae libertas dicitur *specificationis*, quia est quoad ipsa obiecta per quae actus specificantur; dicitur etiam *contrarietas*, quia non est inter terminos contradictorios, sed contrarios;

(1) QQ. dd. de Verit. q. 22. a. 6.

(2) Cfr. S. Th. I. c.

c) ex indeterminatione voluntatis *quoad ordinem in finem ultimum* exoritur ea libertas, quae vocari potius deberet *defectibilitas libertatis*, quia supponit voluntatem omnino imperfectam, quae deficit potest a recto ordine in finem ultimum. Neque dices voluntatem necessario appetere beatitudinem implicite in omni bono quod appetit, et ideo semper bene agere. Nam, ut cum S. Thoma respondeamus, « Si aliquis per rationem erroneam ducatur, ut appetat aliquid speciale, ut secundum rei veritatem sua beatitudo non consistit, sic appetendo beatitudinem, demeretur, non quia appetit beatitudinem, sed quia indebit appetit hoc, ut beatitudinem, in quo beatitudo non est » (1).

PROBATUS THESIS.

197. I. Quemadmodum intellectus se habet ad prima principia, sic voluntas, quae est appetitus intellectualis se habet ad ultimum finem. Etenim finis se habet in operabilibus, sicut prima principia in speculativis. Et ideo quemadmodum intellectus non necessario assentitur propositionibus contingentibus, quae non necessario connectuntur cum primis principiis, similiter voluntas, quae est appetitus beatitudinis non appetit necessario ea bona, quae non habent necessariam connectionem ad suam beatitudinem. Porro bona particularia creata sunt huiusmodi, vel enim non sunt necessario connexa cum obiecto reali nostrae beatitudinis, vel saltem in praesenti statu non apparent necessario connexa cum eo. Ergo voluntas huiusmodi bona non necessario appetit, videlicet quoad ea praedita est libertate indifferentiae (2).